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Formanden har ordet

Når dette blad udkommer, er sommerferien for de fleste ved at være 
slut, og vi bevæger os mod efteråret. I august og september er der 
mulighed for nogle rigtig fine aftenture til vores åer efter havørred 
eller laks. At sidde eller gå ved åen en sensommeraften og spejde 
efter en bule eller bevægelse på vandet, som kunne afsløre en god 
fisk, er altid spændende. Så afsted til åen, hvor der er gode chancer 
for at fange fisk.

Der arbejdes stadig med de sidste 15 fald/stryg på Gels Å Sammen-
slutningens stykke af Gels Å. Dette indebærer udlægning af grus 
og sten, etablering af lave brede stryg nedstrøms opstemninger og 
udnytte faldet til gydebanker. Der er afholdt indledende møder med 
Haderslev og Tønder Kommune med håb om, at de vil tilkende at de 
er villige til at lægge tid og økonomi til projektering.

Der kom – noget uventet – en revideret tilladelse til fiskeri og hjem-
tagning af laks i Ribe Å Systemet 2024, som betyder, at der er stop 
for al hjemtagelse af laks over 73 cm fra den 16. juni 2024. På bag-
grund af et stort fald i fangsterne sammenlignet med tidligere år vur-
derer DTU Aqua, at der er biologisk grundlag for et stop for hjemta-
gelse af laks over 73 cm og stop for frigivelse af næste pulje af store 
laks, som efter tilladelsen skulle frigives den 16. juni. Initiativet er 
vigtigt for at beskytte de store laks med henblik på at sikre et tilstræk-
keligt gydepotentiale i Ribe Å vandsystemet. I vandløb med oprinde-
lige vestjyske laksebestande, som Ribe Å, har Fiskeristyrelsen givet 
tilladelse til hjemtagelse (kvote) af laks i fiskesæsonen 2024. I til-
ladelsen er der stillet krav om opdeling af kvoten i forhold til laksens 
størrelse, og for laks større end 73 cm er kvoten yderligere opdelt 
tidsmæssigt med to puljer som hhv. frigives den 16. april og 16. juni 
2024. Første pulje blev frigivet ved sæsonstart den 16. april 2024. 

Vi har indsendt en ansøgning om støtte til projektet »Sandart i Ha-
derslev Dam«. Formålet for projektet er at ophjælpe en hjemmehø-
rende fiskeart og dermed fremme biodiversiteten i Dammen, for-
bedre balancen mellem byttefisk (fredfisk) og rovfisk i søen og for 
opnåelse af miljømålene for søen samt endelig ophjælpe et målret-
tet sandartfiskeri i dammen, der i dag er nærmest ikke eksisterende. 

Knæk og Bræk
Preben Nielsen
Formand   
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... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter

Åbningstider i Bad og Energiudstillingen:
mandag - torsdag....13.00 til 16.00
fredag......................  8.00 til 12.00
Eller efter aftale. 

Aarøsundvej 60 · 6100 Haderslev · Tlf 74 52 27 14 · Fax 74 53 27 18

info@warnckesport.dk  ·  www.warnckesport.dk

WARNCKE SPORTSPRÆMIER
 v/Gunnar Toft

 

SPORTSPRÆMIER ·  BRANDVÆSEN GAVER ·  GAVEARTIKLER ·  GRAVERING

Hoptrup
Hoptrup Hovedgade 53
6100 Haderslev
Tlf. 74 57 52 04

Rådhuscentret 2 · 6500 Vojens
Tlf.: 74 54 24 84 · E-mail: 609@edc.dk

BARSØTUR II
Tur nr. 101 | 1.-3. november 2024

Kom og vær med i kampen om det meget eftertragtede 
bæger, præmier, æren, håneretten med mere.

Vi bor i den tidligere spejderhytte omkring 50 meter fra 
færgelejet. I løbet af weekenden får alle to mindre 

opgaver for eksempel madlavning, opvask og lave kaffe. 
Derudover er der frit slag for, hvad man ønsker at bruge tiden til. 

Øen er cirka 6 kilometer i omkreds, så der er masser af 
fiskepladser inden for kort rækkevidde. Hytten har to store og 
to mindre sovesale, et stort industrikøkken og toiletbygning. 

Turens pris er 500,00 kr. inkl. færgebillet, overnatning 
samt lækker mad fra fredag til søndag middag. 
Hvis der er ledige pladser, vil det være muligt at 
medtage én gæst. Prisen for gæster er 600,00 kr.

Tilmelding og betaling
MobilePay på tlf. 29 42 78 77 (husk navn!) 

Netbank betaling, senest fredag den 25. oktober  

Er du i tvivl om noget, så er du velkommen til at 
kontakte turlederen, Lene på tlf. 29 42 78 77. 
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glad for at æde torskens larver og ung-
fisk, hvilket sikkert også har medvirket til 
at forskyde balancen.

Af ydre er hvillingen en køn lille sølv-
blank fisk med udpræget overbid og en 
sort plet ved basis af den mørke side-
linje ved brystfinnen.

Bruger brandgopler som helle
Gydningen strækker sig over mange 
måneder fra januar til september. Lige 
efter klækningen vimser hvillingens yn-
gel omkring bunden, men ved en læng-
de af omkring 5 cm søger de højere op 
i vandet. Sjovt nok finder man ofte de 
små hvillinger inde under vandmænd og 
store brandgoplers giftige tråde, hvor de 
er i sikkerhed for større rovfisk.

Varieret spiseplan
Ved en længde på en halv snes cm 
æder de små hvillinger især rejer og 
hesterejer. Når der er mange hvillinger, 
kan de gøre et så stort indhug i heste-
rejerne, at tyske rejefiskere påstår, at 
de mærker en tydelig nedgang i deres 

fangster, fortæller Jørgen Møller Chri-
stensen i bogen »Fiskeliv i Nordsøen«.

Ved tiltagende længde får hvillingen 
en sund appetit på småsild, fiskeyngel 
og endda mindre artsfæller. Nu jager 
den både ved bunden og pelagisk midt 
i vandsøjlen, blot menukortet falder i 
dens smag.

Jeg har altid haft et godt øje til den min-
dre, men meget velsmagende hvilling. 
Den kan ofte overraske midt under fi-
skeri med sand- eller børsteorm efter 
fladfisk eller under pirkefiskeri med op-
hænger. Pludselig kan der komme en 
stime af disse grådige småfyre, der hug-
ger som besatte. 

Ligesom aborren er hvillingen en un-
derkendt, men dejlig spisefisk trods sin 
beskedne størrelse. Normalt bliver den 
ikke større end 40 cm og er da omkring 
5-6 år gammel. Maksimumslængden er 
omkring 70 cm med en vægt på cirka 3 
kilo som den norske rekord på 3,115 kilo 
og 70 cm fanget i 1997 af John Kofoed i 
Romsdals fjorden.

Hovedudbredelsesområdet er Nord-
søen og rundt om de britiske øer, gen-
nem Den Engelske Kanal og ned til 
Nordspanien. Bestanden tynder ud, jo 
længere man kommer op langs den nor-
ske kyst.

Da der for 15 år siden begyndte at 
tynde ud mellem torskene i Lillebælt, 
fangede lystfiskerne til gengæld usæd-
vanligt mange hvillinger, som tilsynela-
dende havde indtaget torskens plads i 
økosystemet. Fraværet af store torsk, 
der som bekendt gerne æder hvillinger, 
har selvfølgelig også været en med-
virkende årsag til hvillingens trivsel og 
fremgang. Omvendt er hvillingen meget 

Hvillingen 
– torskens 
lille fætter
Af Lars Østergaard Jensen

Sød fiskepige med hvilling på Lillebælt.

Flot hvilling 
på 42 cm 
fra Øresund.
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Svenskerne kalder den Stor Åslända, 
der kan oversættes til Stor Bæk-Døgn-
flue, fordi arten er mest almindelig i min-
dre vandløb. Slægten kan kendes på de 
bittesmå, ovale bagvinger, der er forsy-
net med en lille tap nær ved grunden.

Forskel på hanner og hunner
Hunnerne optræder for det mest først. 
De har små øjne og forben med harmo-
niske proportioner, mens hannerne har 
et ekstra par enormt udviklede, lever-
brune såkaldte turban øjne og lange for-
ben. Hvorfor denne forskel? Man kunne 
fristes til at citere ulven i eventyret om 
Rødhætte. »Det er for at jeg bedre kan 
se dig og for at jeg bedre kan fange dig«. 
Det er nemlig formålet med parringen.

Hvad laver døgnfluerne så langt fra 
bækken? Jeg tror, de søger efter arts-
fæller. På den tid, hvor vi finder dyrene 
på vores vinduer, er der nemlig ikke 
klækket ret mange duns. Når først klæk-
ningen rigtig tager fat i maj, så der vrim-
ler med døgnfluer ved bækken, ser vi 
ikke flere på vinduerne. Nede ved bæk-
ken fortsætter klækningen til alle nymfer 
er forvandlede i begyndelsen af juli.

Dans og parring i solnedgangen
Omkring solnedgang danser hannerne i 
sværme op og ned, frem og tilbage over 
bækken. Hunnerne bliver lokket til dan-
sen og hannernes store turbanøjne ser 
dem straks. Hannerne griber hunnerne 
nedefra i flugten og holder dem fast un-
der parringen med de lange forben og 
en parringsstang på bagkroppen bagtil.

Æglægning længere opstrøms
Snart efter parringen begynder hunner-
ne at flyve op mod strømmen for at finde 
et passende sted at lægge æggene. Det 
er så vigtig en adfærd for artens overle-
velse, at 80 til 90% af hunnerne flyver en 

kortere eller længere strækning op mod 
strømmen, før de lægger æggene.

De fleste insekter, som lever i rinden-
de vand, driver med strømmen fra tid til 
anden. En del bliver spist af ørreder og 
andre fisk, men en del finder fodfæste 
igen og forvandles ofte langt nedenfor 
det sted, hvor de i sin tid forlod ægget. 
Hvis de voksne insekter lagde æggene, 
hvor de blev forvandlet, ville vandløbet 
blive »affolket«, fordi hele bestanden før 
eller siden ville ende i havet. Det sker 
ikke, når hunnerne har den indbyggede 
trang til at flyve op mod strømmen som 
kompensation for driften.

Æglægning under vandet
Når hunnerne har fløjet den strækning, 
der passer dem, lander de med hove-
det opad på en eller anden genstand, 
der rager op over vandoverfladen. Det 
kan være en sten, en pæl eller en vand-
plante, men underlaget skal helst være 
hårdt, ru og ikke for lyst. Hvis det blæ-
ser, landet de på en strækning, hvor vin-
den ikke suser på langs af bækken.

Straks efter at de er landet, vender 
hunnerne omkring og vandrer ned un-
der vandoverfladen, mest på den side, 
hvor der er læ for strømmen. Nede un-
der vandet lægger de deres aflange, 
hvidgule ægmasser ved at svinge bag-
kroppen fra side til side, så række føjes 
til række af æg. Sådan en ægmasse 
rummer omkring et par tusinde æg.

Hunnerne er så optaget af at lægge 
æg, at det nemt kan lade sig gøre at 
tage en sten eller en pæl op af vandet 
og studere æglægningen på nærmeste 
hold, uden at hunnerne af den grund 
holder op med lægge æg.

Mangel på gode »læggesteder«
Mange steder kniber det med passende 
steder at lægge æg for døgnfluerne. Så 

Forårsbebudere
Min kone har »falkeblik«. Derfor er det 
altid hende, der en morgen midt i april 
råber: »Der sidder en af dine bassedyr 
på vinduet«. Her i huset er det et af teg-
nene på, at nu er det for alvor forår.

Vi bor kun et par hundrede meter fra 
en bæk, og det er gæster herfra, der slår 
sig ned på vores vinduer hvert forår. Her 
sidder de så med de to store forvinger 
samlet over ryggen som en sommerfugl 
og slår med bagkroppen og de to lange 
haletråde fra side til side, så selv ama-
tører kan se, at det er døgnfluer på gæ-
stevisit.

De første eksemplarer hvert år har 
gerne askegrå, uigennemsigtige og fint 
hårede vinger. Senere kommer der og-
så eksemplarer med klare, glatte vinger, 

der bryder sollyset i farede glimt, når de 
bevæges. Men det er samme art. Det 
kan man selv forvisse sig om en dag, 
tiden tillader det. På 1. parket, bevæb-
net med en lup bag termoruden, kan 
jeg sidde og se dem med de askegrå, 
uigennemsigtige vinger, arbejde sig ud 
af deres gode skind og forvandle sig til 
klarvingede individer.

Elementært for fluefiskere og biolo-
ger, at det drejer som om 1. og 2. vok-
senstadium, subimagines og imagines, 
Duns og Spinner af samme art, men lige 
betagende at overvære hvert år.

Kært barn har mange navne
Fluefiskere kalder arten for Large Dark 
Olive og hunspinners Red Spinner. Hos 
biologerne hedder den Baëtis rhodani. 

Fluefiskerinsekter
Stor Bæk-Døgnflue (Baëtis rhodani) (Large Dark Olive)
Tekst: Johannes Bengtsson
Illustrationer: Lars Østergaard Jensen
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også nået at få to generationer på vin-
gerne i løbet af et sommerhalvår. I nogle 
vandløb overlapper generationerne 
endda hinanden, så vi kan finde Duns 
og Spinners hele sommerhalvåret igen-
nem. Under mildere himmelstrøg når ar-
ten at få i hvert fald 3. generationer på 
vingerne i løbet af et sommerhalvår.

Hvad så med de store nymfer, der 
måske ikke nåede at blive forvandlet 
det efterår? De vokser langsomt videre 
sammen med de små nymfer, der bliver 
klækket en månedstid efter at æggene 
er lagt om efteråret. Så er de klar til at 
være de første af forårsbebuderne, så 
snart vandet og luften i april er så varmt, 
at de voksne kan klare sig oven vande.

Forskel på størrelsen af  
sommer- og vintergeneration
Hvis man gør sig den ulejlighed at måle 
en masse Spinners forår og efterår, vil 
man finde ud af, at Spinners om foråret 
i gennemsnit er større end om efteråret. 
Ret logisk i grunden, for dyrene om ef-
teråret har jo kun haft omkring halvt så 

lang tid til at vokse i som hovedparten af 
forårsbebuderne, Hvis man måler area-
let af ægmasserne forår og efterår, viser 
det sig, at ægmasserne om foråret også 
er større end om efteråret og dermed 
flere æg.

Mange år kan man ligefrem se, at der 
er flest voksne om efteråret. Det er prak-
tisk i hvert fald af en grund, for der er 
mange flere voksne, der bliver fanget i 
edderkoppernes spind om efteråret end 
om foråret. Og den udtynding skal der 
være råd til.

Mange af de hunner, der bliver fanget 
i edderkoppespindene, prøver ganske 
vist af komme af med æggene, når de 
mærker, at de sidder fast. Men det er 
nok mere end tvivlsomt, at det er til no-
gen nytte.

Berigende bifangster
Alle disse iagttagelser og oplevelser kan 
enhver, der færders ved vandløbene 
både tidligt og silde, nemt selv få – og 
det er vel ikke den dårligste form for bi-
fangst.

kan man opleve hunnerne kravle fra det 
sted, hvor de er entret ned under van-
det, hen over bunden af bækken til ste-
der til sten, der er helt neddykkede og 
hvor der ikke er fyldt med æglæggende 
hunner. Mange sten og nedfaldne grene 
er blevet fjernet fra vandløbene i misfor-
stået oprydningstrang, men holdningen 
til vandløbsvedligeholdelse er heldigvis 
blevet mere biologisk orienteret de se-
nere år. Men så langt som til direkte at 
lempe sten og grene i vandet med vil-
je til gavn for dyrelivet, er der vist ikke 
mange kommunerne der er nået endnu.

Efter at æggene er lagt, rives de fleste 
hunner bort med strømmen som Spent 
Spinners, men nogle klarer også turen 
tilbage oven vande.

Æggene klækkes
Hen i juni er vandet i »min« bæk blevet 
cirka 14° varmt og ved den temperatur 
klækkes Stor Bæk-Døgnfluers æg i lø-
bet af et par uger. Nymferne begynder 
at vrikke voldsomt med kroppen inde i 
æggene og får på den måde løsnet et 
lille låg i toppen af ægget, så der bliver 
passage ud i vandet. Hele klækningen 
varer et par minutter.

Artskendetegn på nymfer
De spæde nymfer er helt gennemsigtige 
og kun ca. ½ mm lange. De har to ha-
letråde lige som de voksne men endnu 
ingen gæller. Og så er de for resten ikke 
til at finde nede i bækken, fordi de er så 
små, at de kan gemme sig mellem grus 
og småsten i det øverste af selve bun-
den. Senere finder man de strømlinede 
nymfer mellem sten, grus og planter 
oven på bunden. Efter et par hudskif-
ter er nymferne udstyret med endnu en 
haletråd mellem de to oprindelige, men 
den bliver aldrig helt så lang som de to 
yderste.

Langs med kroppen sidder 6-7 ovale 
gæller, der ikke kan bevæges. Hvis man 
har adgang til et mikroskop, kan man 
ved ca. 100 gange forstørrelse se, at 
gællerne er forsynet med fine hår langs 
rande. Hist og her mellem de fine hår 
findes der også nogle kraftigere børster. 
Det er det bedste kendetegn på nymfer 
af Stor Bæk-Døgnflue.

Gæller til andet end at ånde med
Gællerne virker nok som gæller flest, 
men nymferne kan godt klare sig uden, 
fordi de ånder gennem hele kroppens 
overflade. Biologerne mener, at gæl-
lerne også har en vigtig funktion ved at 
regulere saltindholdet i nymfernes krop i 
forhold til vandet, som de lever i.

Gode svømmere
Hvis man forsøger at fange nymfer af 
Stor Bæk-Døgnflue i f.eks. en foto-
bakke, vil man hurtig finde ud af, at de 
svømmer aldeles udmærket. Så ud-
mærket, at de er svære at fange uden 
en vis øvelse.

To generationer om ret
Nymferne guffer i sig af algebelægnin-
gerne på sten og planter. De vokser 
så hurtigt, at de allerede er udvoksede 
sidst hen på sommeren. Og så genta-
ges forvandlingen fra nymfe til Duns og 
fra Duns til Spinners endnu en gang, 
og der er faktisk ikke gået mere end ca. 
måneder, siden vi fandt de først Duns på 
vinduet.

Duns på vingerne også i efteråret
Denne gang er de voksne fremme helt 
hen i november, hvis vejret tillader det. 
Så snart luften bliver for kold, kan de slet 
ikke klare sig og så holder forvandlingen 
fra nymfe til Dun op på denne side af vin-
teren. Men så har Stor Bæk-Døgnfluen 
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For en del år siden læste jeg i en bog, 
hvis titel jeg desværre har glemt, en 
lille anekdote, der engang udspandt 
sig engang midt i forrige århundrede 
ved en af vore vestvendte lakseåer:

Ved et bestemt sving mødtes de lokale 
lystfiskere gerne oppe på en skrænt 
med udsigt over åen til en snak, en 
pibe tobak eller en bjesk. Her oppe fra 
kunne man holde øje med om nye laks 
trak op gennem et stryg eller om strøm-
men bragte en død skalle eller stalling 
med sig, som var kommet for tæt på en 
frisk opstegen laks’ revir. En aprildag 
sad flokken igen på skrænten, da man 
fik øje på en lystfisker, der med energisk 
kast med sin korte, moderne spinne-
stang og et multiplikatorhjul fiskede sig 
nedstrøms – helt klart en turistfisker fra 
Køwenhavn!

Den fremmede lystfisker spandt blin-
ket ind og traskede uden at være ble-
vet indbudt rask op til de indfødte og 
spurgte meget direkte og friskfyragtigt: 
- Davs, drenge. Fanger i noget! Det 
havde de ikke, svarede de sindige jyder 
med hovedryst!

- Ja, jeg har netop været i Canada og 
fisket laks! Begyndte køwenhavneren 
og fortsatte talestrømmen: - Ja, derovre 
er der mange flere laks end her. Og ved 
I, hvordan indianerne fanger dem?  Jo, 
de fanger en mus, sætter en krog i den 
og anbringer den på et stykke bark, som 
de lader flyde med strømmen. Når mu-
sen er nået halvvejs ud i floden, træk-
ker indianerne den ned i vandet og lader 
musen svømmer mod land – men så er 
det, at laksen sluger musen og krogen! 
Jaaeh. Det er da smart, synes I ikke fol-
kens!

De vestjyske fiskere skævede til hinan-
den og overlod til den ældste, en gård-
mand, om at svare: - Ja, det lyder da 
meget godt. A har jo å min ejendom en 
masse mus. Og et stykke bark skull’ A jo 
nok ku’ finde. MEN, bette mand! Kan du 
fortælle, hvor skal A få en indianer fra?

Russisk museblink
Under en større oprydning i grejsamlin-
gen faldt jeg over dette russiske muse-
blink; enkelt og effektivt og derfor nemt 
at lave efter. Til halen kan man for ek-
sempel anvende et stykke skosnøre 
eller en læderstrimmel, der monteres 
sammen med en passende trekrog i 
en springring på et skeblink. Hvis man 
vil prøve den til gedder, store laks eller 
havørreder i vores vestvendte åer, skal 
man blot huske at klemme modhagerne 
ned!

Blinket fik jeg af en bekendt der tilba-

ge i 1990 flere gange fiskede i forskel-
lige dele af det tidligere Sovjetunionen. 
Ved en lejlighed var han inviteret til at 
fiske efter Donaulaksens russiske fæt-
ter, taimen. Denne art findes fra floderne 
Volga og Pechora i vest og over til Yana 
og Amur i øst. Fisken er ikke anadrom 
– trækker altså ikke ud i havet. men til-
bringer hele livet i de mægtige floder i 
den nærmest uendelige vildmark, hvor 
fiskene skal være mere end uheldige 
for at møde en lystfisker. Derfor har de 
alle muligheder for både at blive gamle 
og velvoksne – blandt andet på en grov-
kost af mus, mosegrise og andre gna-
ver, som om natten vover pelsen, når de 
svømmer ude i vandet. Den største tai-
men fanget af en sportsfisker var 156 cm 
lang og vejede 41,96 kilo – men ifølge 
Wikipedia er der registret et eksemplar 
på 210 cm lang med en vægt på 105 kg  
– dog ikke fanget på lystfiskergrej.

Om mus og laks
Af Lars Østergaard Jensen
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Tilbage i 1988 var jeg så heldig at kunne 
fiske en uge i den norske lakselv, Gaula 
sammen med en flok lystige og dygtige 
fynboer. En af dem var Ebbe Jacobsen, 
næsten altid med sin elskede snave i 
munden og udrustet med et noget kraf-
tigere spinneudstyr end mit, der bestod 

af en let stang med kastevægt blot op til 
30 gram og et Ambassadeur 6000 med 
(kun) 170 meter 0,40 nylonline. 

Vandstanden var meget høj denne 
juniuge, så hvis jeg efter et 60 meter 
langt kast over den store, strømstærke 
elv skulle have kroget en 10 kilos laks, 

Boganmeldelse
Læst af Lars Østergaard Jensen

der efterfølgende bestemte sig for et 
langt udløb nedstrøms – ja, så ville mit 
hjuls sidste 110 meter ikke række langt! 
Den erfarne Ebbe kunne derimod tage 
tingene med ophøjet ro takket sit store 
Ambassadeur 7000 og hele 250 meter 
kraftig 0,45 mm. Klog mand er god at 
følge i hælene på.

Men Ebbes norske hjemmevand var 
egentlig den mindre sydnorske Bjer-
kreimselven, hvor han allerede begynd-

te at fiske i 1972. Her kunne han nøjes 
med lettere spinnegrej og fluegrej alt 
efter forholdene. I 2000 fik han på for-
laget Svalebøgen udgivet bogen Glade 
Laksedage ved Bjerkreimselven, hvor 
han fortalte om sit fiskeri med blink, flue 
og orm i elven. Men i de mellemliggende 
24 år er der strømmet meget vand gen-
nem laksetrappen, så Ebbe mente, at 
tiden efterhånden var moden til at skrive 
og på eget forlag udgive sin nye bog, 50 
Glade Lakseår ved Bjerkreimselven.

Med 3000 laks på sit CV kan Ebbe 
med fuld ret kaldes for laksekonge. De 
fleste af alle sine laks har han fanget i 
Bjerkreimselven. Efter 50 år ved Bjer-
kreimselven kender Ebbe den som sin 
egen bukselomme, og det har bestemt 
ikke skottet på sjove og spændende 
oplevelser.  I  sin nye bog beretter lak-
selegenden om livet ved elven, om fi-
skepladser, fiskemetoder og tager læ-
seren med på muntre, spændende og 
underfundige fisketure gennem et halvt 
århundrede. Læseren får desuden hi-
storien og opskriften på den specielle 
Bjerkreimsflue, som Ebbe Jacobsen er 
ophavsmand til samt forslag til alterna-
tive fiskepladser ude langs kysterne i 
området. Kan varmt anbefales.

Info

»50 Glade Lakseår ved Bjerkreim-
selven« kan købes hos førende 
boghandlere, i grejforetninger eller 
bestilles direkte fra forfatteren og 
udgiveren via mail: 
ebbekirsten@dsa-net.dk 

Prisen er 178,00 kroner plus for-
sendelsesomkostninger. Betaling 
kan ske via MobilePay: 28728113
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fiskpaakrogen.dk

Bruger du Facebook?
Så find Sønderjysk Sportsfisker Forening 

og følg os derinde for nyheder og meget andet

Aftenen før fisketuren til Gels Å opda-
gede jeg til min rædsel, at flueæsken var 
løbet tør for vådfluen Zulu – og humøret 
blev ikke bedre af, at jeg ikke havde fle-
re sorte hacklefjer af høne, så jeg kunne 
binde nogle.

Morgendagens fisketur tegnede med 
andre ord til at blive en fiasko uden Zu-
luer i flueskrinet. Heldigvis havde jeg en 
næsten ny hønenakke med de blødeste 
vådflue-egnede fjer i de rigtige størrelse 
– men desværre i brune farver. 

Til alt held lå der i skrivebordets gem-
mer en sort spritmarker og en rulle tape. 
Jeg tapede en snes fjer på et stykke pa-
pir og fik på ingen tid forvandlet de brune 
fjer til sorte. Papiret med fjerene blev ef-
terfølgende lagt på en varm radiator, så 
duften af spritfarve var dampet bort efter 
et par timer – hvorefter en lille håndfuld 
Zulufluer blev bundet til morgendagens 
fisketur. 

Farvning af fjer i en vuns
Af Lars Østergaard Jensen
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V/ Peter Tramm · Fabriksvej 11 · 6500 Vojens · Tlf. 74 54 10 29

Skrot din gamle bil
og få kontanter med hjem...

Vi gi’r 3.500,- Krogh’s Autoophug
Udsigtsvejen 19 · 6510 Gram

Telefon 74 82 27 99 · www.kroghs-autoophug.dk

AutoPartner.dk
Ørderup Kirkevej 45
6520 Toftlund

Tlf.: 74 83 23 23
www.oves-auto.dk

OVE’S AUTO APS

AutoPartner – For en sikkerheds skyld

Vi er flyttet i nye lokaler og har skiftet navn 
til Ove’s Auto. Du vil stadig få den samme 
gode service og vi reparerer stadig alle biler, 
uanset mærke og årgang – også i garanti- 
perioden på helt nye biler.

Vi glæder os til at servicere dig og din bil i 
vores nye lokaler!

HT AUTOCENTER ER 
BLEVET TIL OVE’S AUTO

www.cac-certi�ceret.dk

Deadline
Lystfisker nr. 76
25. oktober 2024



Dyringkær 
Put & Take

Ribe Landevej 152 • 6100 Haderslev

Søen er åben fra 1. marts til 31. oktober

Medlemmer af 

Sønderjysk 

Sportsfiskerforening

50% på prisen!


